Ad questionem tribus conclusionibus respondetur. Prima: Rapina nullatenus est licita, neque priuata neque publica potest, itaque sicut furtum nunquam est licitum, & vbi acceptio rei alienæ licita est, non habet rationem furti, sic immo effica- ciō ratione de rapina censendum est. Probatur. Quicquid nomine suo innan- tam habet rationem iustitiae, et sic intrin- seca malum ut beneficier nequeat, rapina autem id ipsum sonat quod violencia acce- pto contra iustitiam sicuti furtum, id quod fraudulentia, ergo rapina nequitiam esse potest licita. At vero ad maiorem huius explicationem adhibentur alia due. Secunda ergo conclusio est. Sola respub- & principes qui eius gerit vices, per vio- lentiā potest circa iniuriam aliquam à suis cibis extorquere, quicunque vero pri- uata auctoritate per violentiam, aliquid rapit, raptor est & latro, atque ad eo hu- jus iniuritatis reus. Probatur virtaque simul pars. Violentiam infraire proprium ei publice auctoritatis munus, nam vio- lentiā idem est quod coactio, vis autem coactio solum in republica residet at- que in principe qui eam repräsentat, si- cū non nisi totum animal potest cogere

membra, est enim hæc potestas ab ipsius- sima natura concessa ad cohíbendos he- mines a malo, adducendosque in bo- num, qua quidem concessio, vt supra di- vimus, non expediebat priuatis fieri, propter ea quod permatuuo iudicio man- daridetur execuioni. Ex quo fit vivio- lenta in principe, si via & ordine sit, non habeat rationem rapinæ, nempe si vel contra externos hostes, vel contra in- ternos maleficos illa ex legis prescriptio- viatur, in persona vero priuata semper eiusmodi violencia rationem habet rapinæ. Atque hac de cauſa, articulo 3. etiam illi cui constat rem ab alio posse- tam, suam esse, idque legitime probare potest, tamen præjudicis iniquitate ne- quit obtinere negauimus per vim posse rem aggredi. Quid si eum alitem obice- ris, qui extrema patitur, illum arbitri- iute ipso natura exceptum esse ab hac lege. Adeo enim vita conservatio na- tra iuris fastigium tenet, vt violentia tunc non sit rapinæ charactere denota- da. Tertia conclusio. Si princeps, aut iudex, aut aliis quiuis magistratus sua abusus potest per violentiam quidpiam a ciuibus rapuerit, insigne rapina sce- lus committit, & ad restituionem tene- tur. Tanto enim impudentius ac scel- sisius eiusmodi potestrius peccant, quan- to fanfionis fide iustitiam, cuius custo- des exsunt, erga omnes deberent imma- cularam seruare.

De conclusionibus istis nulla est ambi- guitas præter illas quæ per proposita ar- gumenta infinitantur. Et quidem ad pri- mū arg. S. Thomam de bellica præda responderet D. Tho respon- das, si iustum est bellum prædam esse li- citum, neque ad restituionem obligare. Ta- mesi peccatum cupiditatis contra chari- tatem committit etiam tunc possit, dicen- te Augustino in libro de ver. Domini propter prædam militare peccatum est. Si ve- ro bellum est iniustum, rapina committi- tur. Bellum autem iniustum, sicut lib. 3. de iudicio diximus, ex triplici capite con- tingit. Primum ex auctoritatis defectu, nā soli principes habentes merum imperium in- hasi bellum aut indicendi, aut ge- rendi, reliqui vero magnates, & potentia- tis regibus subditi, non item, sed tantum viole- ntiā possunt uti in malefactores sibi subditos. Quare si extraneos armoum,

Tertia
conclu-

August
viiim-

vi impetrant, seu priuatae personae censem- si non pro rei dignitate, pro nos. o tame-
die sunt, & rapinam committunt, quamvis captiu trahitatem adoramus. Interim ta-

Secundū. alioquin iustam haberent causam. Mox men ad interpretandum Augustinum fa-
ad belli æquitatem requiritur causa non tis fuerit adnotare triplicem esse infide-
qualificunque sed digna pro qua tam in- lium ordinem. Quidam enim sunt qui lo-
gentia pericula subeantur, iamque cala- iure, & facto subdivisione Christianorum le-
mitote atque exitio reipublicæ periu- principum vitam degunt, quales olim mi-
bationes concidentur. Ecellorum nam- erant in Hispania Saraceni, & Hebrei,
que tumultibus non solum prophana om- & nunc in Italia, & Germania perse-
nia, verum & spiritualia reipublicæ fa- rent Iudei. Et de ipsis nemini in dubium
luis & sacra omnia, & fides, ipsa pericli- venit, quin valeant Christiani principes
tatur. Tertio requiritur forma iuris ea- lege in eos agere, siveque adeo priuare
demque tanto exactius quam in privatis bonis. Veritas enim habet clavis pater, tam
iudicij, quanto periculosius defumma in Decretalibus sub titulo Iudei, & Sar-
boni publici agitur, nempe ut nisi cun- rac, quam in Decretis, distinct. 54. His pro-
ctis pacis rationibus prius oblatis, non xime accedunt hæc: iei qui ex nobis, vi
indicatur, neque vterius prosperatur, ait Ioannes, exierunt. Ac de his proprie
quam fert aquitas. Sed de hoc alias. loquebatur August. Erat enim eis sermo
Præda ergo belli iusti non solum ad re- contra Donatistos, quos quidem vaneg-
farscienda damna, verum & inter milites sun hæreticos patetissimum est tam ca-
distribuatur, licita est. Et quamvis prin- nonico quam ciuii iure suis multari bo-
cipi cura, principia incumbat merita per- nis, ut patet cap. Cum tu de viarib. 6.
pendendi iustitia belli, qua vi ique ratio- Alij autem infideles qui licet non de facto,
ne licet ipse iniustum bellum confler, tamen de iuris Christianis principibus da-
militis nonnunquam excusantur, ram- subduntur, saltem quantum ad regnum
men tam aperte esse posset iniustitia, ut suorum possessionem nempe qui terras
etiam ipos subditos excusatione nuda- vi possident, quæ olim sub divisione nostra
ret. Ad secundum argumentum de prin- fuerant, ut sunt Afri, Saraceni, as Tuice
cipibus & magnatibus conclusiones ipse Graciæ tyrannide possidentes. Et de illis
satis respondent, nempe quod si violen- certum etiam est posse bello à nobis
tia vniuersitatem extorquendum ea quæ ad laceriū atque adeo eisdem regionibus ex-
bonum commune conserunt, non est ra- polati. Nihilominus priuata audiomate
pinus crimen.

Ad secu-
dum.

Ad ter-
tium.

Si autem vltra ius aliquid insuper ex-
primant, non sunt a crimine liberari, immo-
tanto nequius delinquunt quanto eorum
potestati non est qui resistere possit. Vnde
August. quarto de Ciuit. Dei. Remota
iustitia, quid sunt regna nisi magna latro-
tinia? quia latrocinia quid sunt nisi parva
regna? Et Ezech. 22. Principes eius in me-
dio eius quasi lupi rapientes prædam. Quo
fit ut etiam ad restituionem teneantur.
Tertium argumentum laetissimum, & his
temporibus, nescio an dixerim necessaria-
rianum disputationem offerebat de iure bel-
landi contra infideles, proprius illum Oc-
cidentalem Orbeum quem nostrates nostro
seculo repererunt, sed bona causa, ut
præcedenti librio sub titulo. De dominio
diximus, in hoc opere ab huiusmodi dispu-
tatione supercedimus. Dabimus autem, si
Deo dante, nobis licuerit, libellum De ra-
tione promulgandi Euangelium, ubi haec,

Infideles autem tertii ordinis sunt, qui Ter-
neque iure neque factu nobis subditi sunt, nisi
neque vero nobis infestii, quales sunt illi qui
vel hæreticum nomen non audierunt,
vel, quod codem recidit, per oblitione om-
ni memorie superiore excusantur. Ta-
meti proprie excusat nemo, quia cum
vniuersus orbi teneatur fidem dum eius pa-
dicacionem audierint, iuscipe, si redile-
uissent natura legem Christi illis via al-
qua sua irradiaret fide licet excusari dicat-
ur, eo quod dum nihil de ea audiunt, sua
infidelitas non est peccatum. Et de ipsis con-
testari lis solit, viuum licet nobis illos
bello

bello petere? Et quidem Caietan. hic inter
Caeta. interpretandum sententiam D. Thomae
negat vnum Christianis fauere ius illos
de suis sedibus ac possessionibus deturba-
di. Quoniam S.Thom. secunda secunda
questio articulo 10. ait, Fides naturam non
tolit, sed perficit: aque adeo possessiones
quarum mortales iure genitum potiun-
tur, nemini auferit, eo potissimum quod
species infidelitatis negativa scilicet eorum
qui de Christiano nomine nihil audie-
runt, neque est peccatum, neque adeo vi-
luppicio digna. Immo vero ait quod
neque olim filios Israel vllis infidelium
bellum indixisse legitur, eo solum quod
infideles essent, de quo apud aliquos ma-
le intellectus male audit. In primis enim
non negat licitum eis fuisse infideles pro-
prietatolatriam Dei iussu debellare, sed
tantum negate eo solum quod infideles es-
sent, nempe negariue, hoc est eo solum q
fide carebant debellatos, secus ob idolo-
latram. Præterea si de bello contra pos-
seditores illos tereti promisse gesto loqua-
torum etiam potest habere intellectu.
Video namque non nullos digladiari utru
gentes illas Deus pellere suis sedibus iusse-
rit sua ipsa iusta atque idolola-
tiae impietatem, an uero solum vt polli-
cationem impleret quam Abrahæ fecer-
it & feminis eius, tradendi eis regionem
iunctum tamen procul dubio certo certius
sit, vinamque fuisse causam. Est enim il-
lic & genitum expulsionem confidere,
& introdictionem diuini populi. Et qui-
dam expulsionis causa iustissima, fuerunt
sua crimina introdictionis autem, pro-
missio illa populo facta. At vero cum Deus
viuersos idololatras totius orbis eodem
iure potuisse extinguere, illos tamen singulariter inde expulit ut illic suum planta-
ret populum. Quare fortè non solum ob
idololatriam, sed vt Deus impleret pro-
missum, illud imperavit bellum. Atque
hanc abitorum legi imum sensum illorum
Verborum Deuteronomium 9. vbi amba-
coplanuntur cause. Quia illæ (scilicet gen-
tes) egerunt impie, introeunte te dele-
ta sunt, & vt impleret verbum suum Do-
minus quod cum iuramento politicus est
patribus tuis. At vero quæstionis pun-
ctum, vtrum nobis licet infideles tertii
ordinis qui nihil contra nos moluntur,
bello peccare, non in hoc consistit, quod

impicias idololatriæ, aliorumque suorum
sclerum immanitas digna sit morte. Hoc
enim nemini potest non esse confessum,
quandoquidem Christiana res publica me-
ritissimo eadem crimina morte vlcificitur.
Quarum incassum se se discruciant qui de
hoc concerant. Veruntamen cum vt li-
bro tertio dicebamus, ad rectum iudicium
duo sint requisita, nempe & iusta causa
in crimina, & legitima facultas in iudice,
ex hoc tota disputatio pender, vtrum nos
legitimi simus eorum iudices, suorum
criminum vindices. Nam ex hoc q
Deus, totius orbis Dominus, quæcunque
voluerit, fuerit vñquam vltus crimina, ar-
guere quod nos id ipsum in omnibus infi-
delibus possimus perinde est ac si arguas,
quod cum rex possit in toto suo regno vni-
uersos inaleficos extirpare, possit pariter
vñusquilibet magnatum qui sub illo iuri-
ditionem habent, territorium alterius
ingredi ad id exercendum munus. Aliunde
ergo demonstrandum est, si verum ha-
bet, nos tali facultate pollere. Attamen
vt præcedenti libro sub titulo, de domini
diximus, ab hac disputatione in hoc ope-
re cauſa duximus supercedendum. Si no-
bis forsitan diuino licet libellum de ra-
tione promulgandi Euangelium edere,
illuc disputatio hæc pro captiuo nostro suis
numeris absoluetur.

ARTICVLVS VI.

Vtrum rapina sit grauius peccatum
furto.

Quoniam de furto & rapina in qua-
stione præsentis locuti sumus, quas
duas commonstrauimus esse spe-
cies, querere in calce disputationis conve-
nit, vtrum istorum vñiorum alteri graui-
tate precessat. Et arguitur, futrum esse pe-
ius, tñ quod supra rapinam additj fraudem
& dolum, quæ per se rationem augēt pec-
cati, tum etiam quod verecundia & me-
ritis ex actus turpitudine nascitur, magis
autem pude fuit homines de furto quam
de rapina ergo illud est scelerius. Acce-
dit demū, quod delictū quod pluribus no-
cer, eo est iniquius, per fursum autem plu-
ribus nocumentum infertur, nempe non
solum magnaibus, verum & plebeis &
cuius.